Дело № 1-61/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 мая 2018 года г. Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Перминовой Е.А.,

с участием гособвинителя Волоколамской горпрокуратуры ФИО10, 

подсудимого ФИО11, 

защитника адвоката АК № АПМО ФИО12, 

предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Сванидзе М.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование неполное среднее, женат, на иждивении один малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанный, не работает, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, находится в РФ на основании разрешения на временное проживание, выданного ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ, временно (сроком до ДД.ММ.ГГГГ) зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее судим:

- 07.06.2016 года Нагатинским районным судом г. Москвы по ст.30 ч.3 – ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Наказание отбыл, освобожден 07.12.2016 года, судимость не погашена,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а», ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО11 совершил 3 кражи, то есть 3 тайных хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО11, вступив в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с шоколадом, откуда противоправно, тайно, с корыстной целью похитил: - шоколад «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем (плитки по 100 грамм) в количестве 33 штук стоимостью 80,75 рублей за 1 шт. на сумму 2664,75 рублей; - шоколад «LINDT» темный превосходный горький (плитки по 100 грамм) в количестве 8 штук стоимостью 79,95 рублей за 1 шт. на сумму 639,60 рублей, всего на сумму3304,35 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Материальный ущерб не возмещен. Гражданский иск по делу не заявлен.

Он же (ФИО11) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут, вступив в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно, находясь в торговом зале магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с кофе, откуда противоправно, тайно, с корыстной целью похитил кофе «JACOBS Monarch» в упаковках по 500 грамм в количестве 7 штук стоимостью 574,93 рубля за 1 упаковку на общую сумму 4023,51 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Материальный ущерб не возмещен. Гражданский иск по делу не заявлен.

Он же (ФИО11) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, вступив в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с шоколадом, откуда противоправно, тайно, с корыстной целью похитил: - шоколад «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем (плитки по 100 грамм) в количестве 37 штук стоимостью 80,75 рублей за 1 шт. на сумму 2987,75 рублей; - шоколад «LINDT» темный превосходный со вкусом мяты (плитки по 100 грамм) в количестве 13 штук стоимостью 78,27 рублей за 1 шт. на сумму 1017,51 рублей; - шоколад «LINDT» темный превосходный со вкусом лайма (плитки 100 грамм) в количестве 11 штук стоимостью 80,75 рублей за 1 шт. на сумму 888,25 рублей; - шоколад «LINDT» белый нежный со вкусом ванили (плитки по 100 грамм) в количестве 8 штук стоимостью 79,50 рублей за 1 шт. на сумму 636 рублей, всего на сумму 5529,51 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

Материальный ущерб не возмещен. Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО11 вину признал полностью.

Вина ФИО11 подтверждается показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1, показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО5, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО8, ФИО7, письменными материалами дела: карточкой происшествия (т.1 л.д.3), заявлением (т.1 л.д.4,137, т.2 л.д.3), протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.5-10,138-143, т.2 л.д.4-5), инвентаризационной описью (т.1 л.д.19-25), товарной накладной (т.1 л.д.26-34,148-149, т.2 л.д.12-20), протоколом предъявления лица для опознания (т.1 л.д.90-92,167-169, т.2 л.д.79-81), протоколом осмотра предметов (т.1 л.д.122-125,180-184), постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т.1 л.д.126), справкой о стоимости похищенного (т.1 л.д.146), инвентаризационным актом (т.1 л.д.147, т.2 л.д.8-9), другими материалами дела.

Подсудимый ФИО11 вину признал полностью. Показал, что ДД.ММ.ГГГГ вместе со знакомым по имени ФИО9 (другие его данные о личности не знает) находился в г.Видное на вечеринке, где познакомился с девушкой из г.Волоколамска. Затем они с ФИО9 привезли эту девушку в г.Волоколамск на автомашине, которой он (ФИО14) управлял по договору аренды.

В тот же день около 20 часов г.Волоколамске они с ФИО9 зашли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, чтобы собрать передачу для знакомого, отбывающего лишение свободы. Он (ФИО11) взял тележку, положил туда шоколад в количестве 41 плитка. Денег, чтобы заплатить за этот шоколад, у него не было. ФИО9 вышел из торгового зала, а он пошел к входу в торговый зал (не к кассе), и через дверь, которая открылась при входе одного из покупателей, толкнул тележку. После этого он прошел через кассу, ничего не заплатив. Похищенный шоколад он отнес в свою машину.

В тот же день около 20 часов 20 минут они поехали в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Они с ФИО9 зашли в торговый зал. Он (ФИО11) попросил у сотрудника пустую коробку, ему дали пустую картонную коробку. Он положил туда 7 коробок кофе, закрыл коробку и пошел к выходу. Когда его спросили, куда он несет коробку, он ответил, что ему разрешили. ФИО9 находился на улице у входа. Все похищенное он сложил в коробку для отправки знакомому.

В тот же день около 20 часов 40 минут они поехали в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>). Он зашел в торговый зал, затем туда зашел ФИО9 Он положил в тележку 69 плиток шоколада, подошел к входу, толкнул тележку, которая проехала через входную дверь. Он прошел через кассу, ничего не купил. Похищенный шоколад отнес в машину, все сложил в посылку, которую отправил знакомому. В содеянном раскаивается, просит учесть, что у них с гражданской женой родился ребенок.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1, данных им в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что по адресу: 

<

адрес>, расположен один из магазинов «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг». От руководства ООО «Агроторг» ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов двое лиц, зафиксированных на записи с камеры видеонаблюдения, установленной в данном магазине, путем свободного доступа из торгового зала совершили кражу шоколада «LINDT» темный превосходный горький - 8 плиток по 100 грамм каждая, и шоколад «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем - 33 плитки по 100 грамм каждая, то есть всего 41 шт. Согласно товарных накладных стоимость одной плитки шоколада «LINDT» темный превосходный горький без учета НДС составляет 79,95 рублей, и стоимость одной плитки шоколада «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем без учета НДС составляет 80,75 рублей. Таким образом, в результате совершенной кражи из данного магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3304,35 рублей. 

По адресу: 

<

адрес>, также расположен один из магазинов «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг». От руководства ООО «Агроторг» ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 20:40 часов двое лиц, зафиксированных на записи с камеры видеонаблюдения, установленной в данном магазине, путем свободного доступа из торгового зала совершили кражу шоколада «LINDT» в количестве 69 штук: - темный с кусочками апельсина и миндалем (плитки по 100 грамм) в количестве 37 штук стоимостью 80,75 рублей за 1 шт. на сумму 2987,75 рублей; - темный превосходный со вкусом мяты (плитки по 100 грамм) в количестве 13 штук стоимостью 78,27 рублей за 1 шт. на сумму 1017,51 рублей; - темный превосходный со вкусом лайма (плитки 100 грамм) в количестве 11 штук стоимостью 80,75 рублей за 1 шт. на сумму 888,25 рублей; - белый нежный со вкусом ванили (плитки по 100 грамм) в количестве 8 штук стоимостью 79,50 рублей за 1 шт. на сумму 636 рублей, всего на сумму 5529,51 рублей. Стоимость шоколада указана согласно товарным накладным, без учета НДС (т.1 л.д.79-80, т.2 л.д.72-73)

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО5, данных им в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что по адресу: 

<

адрес>, находится один из магазинов «Магнит», принадлежащий АО «Тандер». В этом магазине он работает в должности товароведа. ДД.ММ.ГГГГ около 20:30 часов продавец ФИО2 сообщила ему, что из магазина вышли двое мужчин кавказской внешности, которые несли картонную коробку и не ответили на ее вопрос, что там находится. Они с ФИО2 вышли на улицу, где заметили, как указанные ею мужчины сели в припаркованный рядом автомобиль марки «?» ! цвета с регистрационными знаками № и уехали в сторону железнодорожного переезда г.Волоколамска. О случившемся он сразу сообщил директору магазина ФИО6 При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, обнаружили, что ДД.ММ.ГГГГ около 20:20 часов двое неизвестных мужчин с прилавка магазина «Магнит» совершили кражу 7 упаковок (пакетов) кофе «JACOBS Monarch» весом по 500 грамм каждая, после чего, минуя кассу, покинули помещение магазина. При совершении кражи один из неустановленных лиц для проноса похищаемого кофе взял в торговом зале пустую картонную коробку, которая какой-либо ценности не имеет. После проведения инвентаризации было установлено, что похищено 7 упаковок кофе «JACOBS Monarch» весом по 500 грамм каждая, стоимостью (без учета НДС) по 574,93 рублей каждая. В результате кражи АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 4024,51 рублей (т.1 л.д.160-161).

Вина ФИО11 подтверждается:

(1) по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>:

- показаниями свидетеля ФИО3, данными ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что она работает заместителем директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20:10 часов один из посетителей магазина сообщил о том, что неизвестные лица, минуя кассы магазина, вынесли плитки шоколада через автоматические двери, которые открываются только при входе в магазин. Она сразу вышла на улицу, но там никого не было. Просмотрев запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она увидела, что в 20:00 часов двое незнакомых молодых людей кавказской внешности, находясь в торговом зале, подходят вдвоем к прилавку с шоколадом, при этом каждый из них подозрительно осматривается вокруг, затем один из молодых людей берет с прилавка плитки с шоколадом «LINDT» и направляется к автоматическим дверям входа в магазин, а второй молодой человек без товарно-материальных ценностей проходит через кассы и выходит из магазина. После этого по записи с обзором входных дверей видно, как с улицы подходит какой-то человек (видны только ноги), автоматические двери открываются, через несколько секунд данный человек снова уходит на улицу; затем через несколько секунд видно, как молодой человек, который брал из магазина плитки с шоколадом, с пустыми руками проходит через кассы и выходит через двери выхода на улицу. Из этого стало понятно, что один из указанных лиц передал другому на входе в магазин плитки с шоколадом, то есть кражу они совершили вдвоем. При проведении осмотра магазина и инвентаризации было выявлено, что указанными молодыми людьми похищены плитки шоколада «LINDT» в количестве 41 штуки, весом по 100 грамм каждая (темный превосходный горький 8 шт. и темный с кусочками апельсина и миндалем 33 шт.). О случившемся она сразу сообщила в полицию, указав приблизительный ущерб в сумме 5245 рублей (исходя из розничной стоимости шоколада (по 155 рублей) за вычетом 18 % (НДС). По товарным накладным было установлено, что стоимость одной плитки шоколада «LINDT» темный превосходный горький без учета НДС составляет 79,95 рублей, а стоимость одной плитки шоколада «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем без учета НДС составляет 80,75 рублей, и магазину причинен ущерб на сумму 3304,35 рублей. (т.1 л.д.130-131);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что она работает директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазин зашли двое неизвестных мужчин азиатской наружности, которые в торговом зале вели себя настороженно, оглядывались, нервничали. Данные мужчины выглядели следующим образом: первый - азиат, рост 170-180 см, одет во все черное, кожаная куртка, была борода, овальное лицо, густые черные волосы, нос курносый, с горбинкой, опознать при встрече сможет по указанным приметам. Второй - азиат, рост 170-180 см, одет был в куртку, под которой была синяя кофта, черные штаны, на голове бейсболка темная, на лице под глазом синяк. На лице щетина, лицо щекастое, опознать при встрече сможет по указанным приметам. Следить за их действиями она не стала, так как проверяла полки с товаром. Спустя некоторое время, проходя мимо полки с шоколадом, увидела, что отсутствует дорогой шоколад. Она с заместителем просмотрела камеры видеонаблюдения и увидела, что указанные лица совершили кражу 41 плитки шоколада и покинули магазин, минуя кассу. О случившемся она сообщила в полицию. ДД.ММ.ГГГГ она опознала ФИО13, как человека, совершившего кражу шоколада. На записях с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, видно, как ФИО13 берет украденные плитки шоколада со стеллажа, но выходит через кассы из магазина уже с пустыми руками. Вход в магазин осуществляется через одни двери, а выход через другие. Двери на вход и выход работают в автоматическом режиме, то есть выйти через двери, работающие на вход, невозможно, датчик не сработает. От заместителя директора ФИО3 ей известно, что один из посетителей магазина сообщил, как один из мужчин подошел к входной двери магазина, а другой, находившийся в самом магазине, передал ему плитки шоколада, минуя кассы. На видеозаписи видно, как кто-то подошел к входной двери магазина, стоя в проходе, держа дверь в открытом состоянии, дождался, когда другой человек (видны только ноги) подойдет к нему, после этого мужчина, державший двери открытыми, ушел в сторону выхода, а мужчина, подошедший к нему, вернулся в магазин, после чего через мгновение через кассу с пустыми руками прошел ФИО13 Она поняла, что ФИО13 таким способом передал похищенные плитки шоколада, а сам вышел через кассы. Она уверена, что ФИО13 и второй мужчина, действовали совместно, так как видела, что они подозрительно себя вели (т.1 л.д.83-85, 127-129).

- карточкой происшествия, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 22:13 в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому району поступило сообщение о краже продуктов питания из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 3);

- заявлением, в котором заместитель директора магазина ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов совершили кражу шоколада из указанного магазина (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей, в ходе которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, и изъята на CD-R диск запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (т.1 л.д. 5-10);

- инвентаризационной описью ТМЦ, согласно которой в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача шоколада «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем 33 шт., и шоколада «LINDT» темный превосходный горький 8 шт. (т.1 л.д. 19-21);

- товарными накладными, согласно которых стоимость похищенного шоколада без учета НДС составляет: шоколад «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем - 80,75 рублей за 1 шт., и шоколад «LINDT» темный превосходный горький - 79,95 рублей за 1 шт. (т.1 л.д. 23-44);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которого свидетель ФИО4 опознала ФИО11, как лицо, совершившее кражу из магазина, совместно с другим неустановленным лицом (т.1 л.д. 90-92);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого при осмотре CD-R диска с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, установлено: ФИО11 с продуктовой тележкой подошел к стеллажу с шоколадом, а мужчина по имени ФИО9 прошел немного вперед; ФИО14 поместил в продуктовую тележку плитки шоколада в белой упаковке и пошел в сторону касс, а мужчина по имени ФИО9 двигается следом за ним; при просмотре видеозаписи с другой камеры наблюдения установлено, что автоматическая входная дверь магазина открылась, к ней подошел человек (в кадр попала нижняя часть туловища), постоял несколько секунд и отошел от входа, после чего ФИО11 проходит через кассу, в руках у него ничего нет (т.1 л.д.122-124);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу, согласно которого CD-R диск, изъятый с места происшествия, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.126);

(2) по эпизоду кражи из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что она работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил товаровед ФИО5 и сообщил, что около 20:20 часов двое неизвестных мужчин с прилавка магазина совершили кражу 7 упаковок (пакетов) кофе «Якобс Монарх» весом по 500 грамм каждая, после чего, минуя кассу, покинули помещение магазина. Продавец-кассир ФИО2 встретила указанных мужчин на выходе, с подозрительной коробкой, однако предотвратить кражу не удалось, поскольку мужчины быстро скрылись с места преступления на автомобиле «?» ! цвета с регистрационными знаками №. Изложенное подтвердилась при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных внутри магазина. После проведения инвентаризации было установлено, что неизвестными лицами похищены 7 упаковок кофе «Якобс Монарх» стоимостью (без учета НДС) по 574,93 рубля каждая. В результате кражи АО «Тандер» причинен ущерб на общую сумму 4024,51 рублей (т.1 л.д.185-186);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в торговом зале она заметила двух мужчин азиатской наружности, которые выглядели следующим образом: мужчина № 1 - одет в бейсболку, синюю кофту, темные штаны, на лице у него был синяк под глазом, среднего роста, щетина; мужчина № 2 - одет в темную куртку, темные штаны, на лице борода без усов, среднего роста, нос с горбинкой. Данных лиц может опознать по указанным приметам. Она к ним подошла и спросила, что за коробка у них с собой, те ответили, что им дали пустую коробку. Она не поверила и потребовала показать коробку, однако молодые люди не отреагировали, и быстро покинули магазин. Она их не преследовала, так как боялась, что они оттолкнут и ударят ее. О случившемся она сообщила товароведу и директору, они просмотрели камеры видеонаблюдения и увидели, как указанные мужчины похитили из магазина кофе «Якобс» в количестве 7 штук. Также было видно, что они хотели похитить 10 упаковок данного кофе, но три упаковки им в коробку не поместились. Указанные лица совершили кражу, заранее договорившись: когда мужчина № 2 совершал кражу, мужчина № 1 смотрел, чтобы их не заметили и не поймали сотрудники магазина (т.1 л.д.164-166);

- заявлением, в котором директора магазина ФИО6 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, ДД.ММ.ГГГГ около 20:30 часов соверших кражу 7 упаковок с кофе «Якобс» по 500 гр. из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 137);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей, согласно которых в ходе осмотра магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, изъята на DVD-R диск запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине (т.1 л.д. 138-143);

- инвентаризационным актом ТМЦ, согласно которого в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 7 упаковок кофе «JACOBS Monarch» по 500 грамм (т.1 л.д. 147);

- товарной накладной, согласно которой стоимость кофе «JACOBS Monarch» весом 500 грамм без учета НДС - 574,93 за 1 шт. (т.1 л.д. 148-149);

- справкой о стоимости похищенного, согласно которой стоимость похищенного товара - кофе «JACOBS Monarch» 7 упаковок по 500 грамм без НДС - составляет 4024,51рублей (т.1 л.д. 146);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которого свидетель ФИО2 опознала ФИО11, как лицо, совершее кражу кофе из магазина, совместно с другим мужчиной (т.1 л.д. 167-169);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого в ходе осмотра DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, установлено: ФИО11 с продуктовой тележкой подошел к стеллажу с кофе, а мужчина по имени ФИО9 остановился рядом; ФИО11 поместил в продуктовую тележку не менее 8 больших упаковок кофе «JACOBS», и пошел в конец торгового зала, а мужчина по имени ФИО9 последовал за ним; в центре торгового зала ФИО11 остановился и что-то сказал мужчине по имени ФИО9, после чего тот снял с себя куртку и положил в продуктовую тележку на упаковки с кофе; в конце зала ФИО11 подошел к коробке с шампанским, вытащил из нее бутылки, и освободил коробку, а мужчина по имени ФИО9 наблюдал за ФИО11, держа в руках продуктовую тележку, затем забрал из тележки куртку, а ФИО11 сложил 7 упаковок кофе в коробку из-под шампанского, и пошел с ней в сторону касс; мужчина по имени ФИО9 пошел следом, оставив тележку, в которой находились 3 упаковки кофе; ФИО11 и мужчина по имени ФИО9 проходят через кассы, к ним подходит женщина (сотрудник магазина), они разговаривают, после чего мужчины уходят (т.1 л.д.180-183);

(3) по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что она работает заместителем директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в начале рабочего дня она провела визуальный осмотр имеющихся продуктов и товаров, недостатков не выявила. В течение дня она периодически проверяла наличие товара на полках, чтобы не было пустых полок. Примерно в 20:40 в магазин зашли двое неизвестных молодых людей азиатской наружности, которые вели себя подозрительно, постоянно оборачивались, смотрели по сторонам, а не на товар. Они выглядели следующим образом: первый - рост 170-180 см, одет был в черную бейсболку, синюю кофту, черные штаны, на лице борода, густые темные волосы, не стриженный; второй - рост 170-180 см, был одет во все черное, лицо овальной формы, густая нестриженная прическа, черные волосы, нос и губы обычные. Данных лиц она может опознать по общим чертам лица. Примерно в 21:00 она обнаружила, что с одного из стеллажей пропала коробка с шоколадом марки «LINDT» в количестве 69 штук. Об этом она сообщила директору магазина. Просмотрев камеры видеонаблюдения, установленные в магазине, обнаружили, что шоколад похитили указанные лица сообща, а именно мужчина № 1 смотрел, чтобы сотрудники магазина не заметили, как мужчина № 2 совершает кражу. После этого мужчина № 1 помог мужчине № 2 выйти из магазина, чтобы их не заметили и не поймали. О случившемся сообщили в полицию (т.2 л.д.76-78);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными ею в ходе следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, из которых следует, что она работает директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в начале рабочего дня были обнаружили пустые коробки из-под шоколада «LINDT». В ходе локальной инвентаризации выявили недостачу шоколада «LINDT» в количестве 69 штук, а именно: - шоколад «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем в плитках весом по 100 грамм в количестве 37 шт. по цене 80,75 рублей каждая на сумму 2987,75 рублей; - шоколад «LINDT» превосходный горький со вкусом мяты в плитках весом по 100 грамм в количестве 13 шт. по цене 78,27 рублей каждая на сумму 1017,51 рублей; - шоколад «LINDT» превосходный темный со вкусом лайма в плитках весом по 100 грамм в количестве 11 шт. по цене 80,75 рублей каждая на сумму 888,25 рублей; - шоколад «LINDT» белый нежный со вкусом ванили в плитках весом по 100 грамм в количестве 8 шт. по цене 79,50 рублей каждая на сумму 636,00 рублей. В результате кражи ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 5529,51 рублей. Стоимость указана без учета НДС. Первоначально она заявила в полицию о краже на общую сумму 10350 рублей, исходя из розничной стоимости шоколада (150 рублей за 1 шт.). При просмотре записи с камер видеонаблюдения были выявлены двое подозрительных мужчин кавказской внешности, которые, находясь в магазине ДД.ММ.ГГГГ около 20:40 часов, вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, товар не приобретали. Когда они вышли из магазина, в руках у одного из них было что-то темное (пакет или сумка) (т.2 л.д.93-95);

- карточкой происшествия, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 15:14 в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому району поступило сообщение о краже товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 2);

- заявлением, в котором директор магазина ФИО7 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ с 18:00 до 22:00 часов совершили кражу шоколада «LINDT» в количестве 69 шт. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 4-5);

- актом инвентаризации ТМЦ, согласно которого в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача шоколада «LINDT» в количестве 69 шт. (т.2 л.д. 8);

- товарными накладными, согласно которых стоимость похищенного шоколада «LINDT» без учета НДС составляет: - шоколад «LINDT» темный с кусочками апельсина и миндалем (плитки по 100 грамм) в количестве 37 штук стоимостью 80,75 рублей за 1 шт. на сумму 2987,75 рублей; - шоколад «LINDT» темный превосходный со вкусом мяты (плитки по 100 грамм) в количестве 13 штук стоимостью 78,27 рублей за 1 шт. на сумму 1017,51 рублей; - шоколад «LINDT» темный превосходный со вкусом лайма (плитки 100 грамм) в количестве 11 штук стоимостью 80,75 рублей за 1 шт. на сумму 888,25 рублей; - шоколад «LINDT» белый нежный со вкусом ванили (плитки по 100 грамм) в количестве 8 штук стоимостью 79,50 рублей за 1 шт. на сумму 636 рублей, всего на сумму 5529,51 рублей (т.2 л.д. 9-35);

- протоколом предъявления лица для опознания, согласно которого свидетель ФИО8 опознала ФИО11, как лицо, совершившее кражу шоколада из магазина (т.2 л.д.79-81),

другими материалами дела.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми, и в совокупности достаточными для рассмотрения уголовного дела.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО11, вступив в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, противоправно, тайно, с корыстной целью похитил 41 плитку шоколада «LINDT» стоимостью 3304,35 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Тем самым ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и его действия следует правильно квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ.

Он же (ФИО11) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут, вступив в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно, находясь в торговом зале магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, противоправно, тайно, с корыстной целью похитил 7 упаковок кофе «JACOBS Monarch» по 500 грамм каждая на общую сумму 4023,51 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Тем самым ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и его действия следует правильно квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ.

Он же (ФИО11) ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, вступив в предварительный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя совместно и согласованно, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, противоправно, тайно, с корыстной целью похитил 69 шоколада «LINDT» стоимостью 5529,51 рублей. С похищенным с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

Тем самым ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и его действия следует правильно квалифицировать по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО11, относятся к преступлениям средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает то, что ФИО11 вину признал, раскаялся, имеет несовершеннолетнего ребенка.

Суд не усматривает смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления), поскольку вину в полном объеме ФИО11 признал только в суде, сведений в отношении второго соучастника, а также иной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, ни в ходе следствия, ни в суде не сообщил.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступления (ст.18 ч.1 УК РФ), поскольку преступления по настоящему делу ФИО11 совершил, будучи ранее судим за преступление средней тяжести по приговору от 07.06.2016 года, судимость за которое не снята, не погашена.

Вместе с тем, учитывая имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд считает возможным применить ст.68 ч.3 УК РФ, и назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Учитывая совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО11, который является иностранным гражданином, находится в РФ на законном основании (по разрешению на временное проживание), имеет регистрацию в РФ по месту жительства, фактически проживает без регистрации в 

<

адрес> с родителями, имеет малолетнего ребенка, то есть социальные связи у него не нарушены; постоянного источника дохода не имеет, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО11 возможно без реального отбывания наказания, путем назначения наказания в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение). 

Суд не находит законных оснований и исключительных обстоятельств для применения ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «а», ст.158 ч.2 п. «а», ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ, назначить ему наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения, окончательно назначить наказание 1 (один) год лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО11 обязанности – не менять постоянное место жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО11 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства (пребывания).

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания содержание под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественные доказательства – CD-диск и DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Перминова